
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

480 / 2022 del 20/12/2022 

Oggetto: ATTRIBUZIONE PROGRESSIONI ORIZZONTALI ANNO 2022 AL PERSONALE 
DELL'AREA DEL COMPARTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE PROGRESSIONI ORIZZONTALI ANNO 2022 AL PERSONALE 
DELL’AREA DEL COMPARTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 812/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
RICHIAMATO l’art. 35 comma 1-bis del D.Lgs n. 165 del 30.03.2001 il quale prevede che 
le progressioni orizzontali avvengano secondo le modalità definite dalla contrattazione 
collettiva, in funzione delle capacità culturali e professionali e dell’esperienza maturata 
e secondo principi di selettività, in funzione della qualità dell’attività svolta e dei risultati 
conseguiti; 

TENUTO CONTO che: 

•  l’art. 23 del D.Lgs n. 150 del 27.10.2009 dispone che le Pubbliche Amministrazioni 
attribuiscano in base alle risorse disponibili, le progressioni economiche in modo 
selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle 
competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal sistema di 
valutazione; 

• la circolare n. 18/2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria 
Generale dello Stato prevede che il grado di selettività si realizzi attraverso 
l’attribuzione delle progressioni orizzontali al massimo al 50% dei dipendenti che 
concorrono alle stesse; 

RICHIAMATO altresì: 

• l’art. 35 del CCNL Area Comparto Sanità del 07.04.1999 il quale prevede che la 
progressione economica orizzontale sia attivata con la stipulazione del contratto 
collettivo integrativo nel limite delle risorse finanziarie esistenti e disponibili 
all’interno dell’apposito fondo sulla base di criteri selettivi e che i passaggi da una 
fascia retributiva a quella immediatamente successiva avvengano con 
decorrenza 1° gennaio di ogni anno; 

• l’art. 3 del CCNL 10.04.2008 che prevede che ai fini della progressione 
economica orizzontale, i dipendenti devono essere in possesso del requisito di un 
periodo minimo di permanenza nella posizione economica in godimento pari a 
ventiquattro mesi; 

• l’art. 22 comma 2 del CCNL 02.11.2022 il quale, nella definizione delle norme 
transitorie nelle more dell’applicazione delle nuove modalità di attribuzione delle 
progressioni definite al Capo II, prevede che l’attribuzione di progressioni 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 
 

orizzontali definite da contratti integrativi già sottoscritti in data antecedente al 
01.01.2023 siano portate a termine e concluse sulla base della previgente 
disciplina; 

DATO ATTO che sono stati sottoscritti i seguenti accordi tra la delegazione trattante di 
AREU, le OO.SS. del Comparto Sanità e la RSU dell’Agenzia: 

• in data 30.09.2022 l’accordo per la definizione i requisiti e i criteri per l’attribuzione 
delle progressioni economiche orizzontali per l’anno 2022; 

• in data 18.11.2022 l’accordo per la ripartizione delle risorse disponibili per la 
contrattazione tra le diverse modalità di utilizzo all’interno di ciascuno dei due 
fondi di cui agli art. 80 e 81 del CCNL del 21.05.2018 con cui sono stati destinati € 
100.000 per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali per l’anno 
2022; 

 
RILEVATO che: 

• in applicazione del citato accordo integrativo del 30.09.2022, e nel rispetto dei 
principi di selettività previsti dalla normativa vigente, è stata definita la 
graduatoria di merito per il riconoscimento della progressione economica 
orizzontale per l’anno 2022, allegata al presente atto (allegato 1), da cui risultano 
n. 281 dipendenti in possesso dei requisiti,  

• nel rispetto di quanto previsto dalla circolare 18/2021, gli effetti giuridici ed 
economici della progressione economica orizzontale potranno essere riconosciuti 
al massimo a n. 140 dipendenti; 

CONSIDERATO che le risorse per il finanziamento delle progressioni economiche 
orizzontali per n.140 dipendenti, pari a €47.211, trovano copertura all’interno del fondo 
premialità e fasce, di cui all’art. 81 del CCNL del 21.05.2018, ad esse destinate ai sensi 
dell’accordo sindacale del 18.11.2022 sopra richiamato;  

RITENUTO di procedere, in esito ai criteri stabiliti di cui al predetto accordo, 
all’attribuzione della fascia economica, a favore dei dipendenti dal n.1 al numero 140 
della sopracitata graduatoria (allegato 1), con decorrenza 01.01.2022 e alla 
conseguente erogazione del corrispondente corrispettivo; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di recepire l’accordo tra la delegazione trattante di AREU, le OO.SS. del Comparto 
Sanità e la RSU dell’Agenzia sottoscritto in data 30.09.2022, relativo l’attribuzione 
delle progressioni economiche orizzontali per l’anno 2022; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 
 
 
2. di riconoscere gli effetti giuridici ed economici delle progressioni economiche 

orizzontali ai dipendenti utilmente collocati nella graduatoria di merito sino alla 140^ 
posizione di cui all’allegato 1 del presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, con decorrenza 01.01.2022; 

3. di dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi in quanto i costi 
connessi all’erogazione delle progressioni orizzontali, pari a €47.211 (esclusi oneri e 
IRAP) trovano copertura all’interno del fondo premialità e fasce di cui all’art. 81 del 
CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018; 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore della Struttura Complessa Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 

Pag. 1 di 5 
 

Allegato 1 
 

GRADUATORIA ATTRIBUZIONE PROGRESSIONI ORIZZONTALI ANNO 2022 
In applicazione dell'accordo tra l'Agenzia, le OO.SS dell'area comparto e la RSU del 30.09.2022 

 

POSIZIONE MATRICOLA 
DIPENDENTE 

1 2296 
2 860 
3 875 
4 868 
5 2297 
6 903 
7 2299 
8 2322 
9 1136 

10 1141 
11 973 
12 1135 
13 1112 
14 988 
15 1023 
16 856 
17 893 
18 895 
19 878 
20 2446 
21 877 
22 850 
23 2468 
24 916 
25 888 
26 901 
27 1043 
28 2310 
29 2317 
30 1029 
31 2458 
32 1139 
33 975 
34 1126 
35 1022 
36 1174 
37 947 
38 958 
39 1142 
40 969 
41 1106 
42 956 
43 1124 
44 971 
45 966 
46 1170 
47 1031 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



 Pag. 2 di 5 

48 1143 
49 2390 
50 2455 
51 897 
52 2292 
53 2456 
54 2452 
55 879 
56 880 
57 2454 
58 2320 
59 2300 
60 915 
61 854 
62 2470 
63 1271 
64 1269 
65 1137 
66 1131 
67 2453 
68 959 
69 972 
70 1049 
71 1005 
72 1054 
73 1123 
74 957 
75 1178 
76 2357 
77 1117 
78 1059 
79 1185 
80 2332 
81 1052 
82 1004 
83 1064 
84 2333 
85 2361 
86 2467 
87 2451 
88 852 
89 2354 
90 2395 
91 2338 
92 847 
93 2358 
94 2314 
95 2460 
96 2312 
97 1041 
98 1048 
99 1037 

100 1082 
101 1081 
102 1030 
103 1129 
104 1060 
105 1076 
106 1179 
107 2394 
108 2416 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



 Pag. 3 di 5 

109 962 
110 1053 
111 965 
112 1118 
113 1062 
114 2473 
115 2374 
116 1133 
117 1038 
118 2443 
119 1070 
120 2444 
121 960 
122 812 
123 1468 
124 2311 
125 2313 
126 2415 
127 2465 
128 2462 
129 2293 
130 2335 
131 2316 
132 1272 
133 1288 
134 1223 
135 1222 
136 1055 
137 1116 
138 2418 
139 1491 
140 2406 
141 2331 
142 970 
143 1490 
144 2345 
145 1489 
146 2461 
147 2471 
148 2648 
149 1115 
150 1456 
151 2356 
152 2308 
153 2315 
154 1395 
155 1379 
156 1337 
157 2381 
158 1193 
159 1195 
160 1289 
161 1439 
162 1169 
163 1300 
164 1326 
165 1388 
166 2328 
167 2295 
168 2710 
169 1307 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



 Pag. 4 di 5 

170 1203 
171 2383 
172 2397 
173 1492 
174 2426 
175 2398 
176 2417 
177 2469 
178 2388 
179 2475 
180 2401 
181 2431 
182 2436 
183 1508 
184 2318 
185 2348 
186 1198 
187 1472 
188 1376 
189 1475 
190 1310 
191 1309 
192 2326 
193 1299 
194 1314 
195 1303 
196 1311 
197 1333 
198 1631 
199 1305 
200 1389 
201 1390 
202 1433 
203 1293 
204 2420 
205 2378 
206 1498 
207 2330 
208 1581 
209 1604 
210 1224 
211 2309 
212 1629 
213 1455 
214 2422 
215 1325 
216 2161 
217 1334 
218 1441 
219 1302 
220 1301 
221 2445 
222 887 
223 2352 
224 1328 
225 1436 
226 1394 
227 2336 
228 1391 
229 2359 
230 1509 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



 Pag. 5 di 5 

231 1432 
232 2439 
233 699 
234 2709 
235 2349 
236 2350 
237 2484 
238 2405 
239 2463 
240 2334 
241 1474 
242 1362 
243 2343 
244 2600 
245 2393 
246 1304 
247 1308 
248 2435 
249 2372 
250 1660 
251 2466 
252 2486 
253 2403 
254 683 
255 2481 
256 2441 
257 2392 
258 2341 
259 2429 
260 1327 
261 2483 
262 2375 
263 2369 
264 2373 
265 2442 
266 2371 
267 2432 
268 2409 
269 2389 
270 2384 
271 2485 
272 2713 
273 2413 
274 2438 
275 1621 
276 1632 
277 1427 
278 695 
279 717 
280 1649 
281 1636 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


